51. [...] *ideo nos statui ditorum Indorum paterno affectu benigne consulere, ac ipsos Episcopos et Ministros ab hujusmodi scrupulis eximere volentes. Ibid.*

52. *Motu proprio et ex certa scientia nostra ac apostolicae potestatis plenitudine ut Indi sic ut praemittitur baptizati et in futurum baptizandi cum uxore quae cum ipsis baptizata fuerit et baptizabitur remanere habeant tanquam cum legitima uxore, aliis dimissis, Apostolica auctoritate tenore praesentium declaramus, matrimoniumque hujusmodi inter eos legitime consistere. Ibid.*

53. [...] *sicque per quoscumque Judices et Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attentari irritum et inane decernimus non obstantibus*

quibusvis Apostolicis ac in Provincialibus et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ibid. Cette dernière partie condamnant toute interprétation contraire n'est pas traduite dans R. Naz, *op. cit.*

54. P. Prodi, *Le Christianisme et le monde moderne*, traduction par A. Romano, Paris, 2006. Chapitre 6 « Notes sur la genèse du droit dans l'Église post-tridentine », p 147-178 et Chapitre 11 « Le concile de Trente et le droit canon », p. 266-284.

55. L. Lopetegui S. J., *La Constitucion «Romani Pontificis» de San Pio V del 2 de agosto de 1571*, dans *Estudios Eclesiásticos*, 16, 1942, p. 487-511. Et également R. Ardanaz, *op. cit.*, p. 128-143.

du Concile de Lima II de 1568, mais aussi à la demande du clergé de Nouvelle Espagne et du Synode de Quito réuni en 1570 qui étaient confrontés aux mêmes difficultés⁵⁶. Pour Josef Wicki, la bulle est une réponse aux demandes des jésuites portugais de l'Inde et du Japon⁵⁷. Pour notre démonstration, ce point n'est pas fondamental, mais il importe de le signaler pour souligner que les doutes sur le mariage des infidèles ne sont pas spécifiquement américains mais mondiaux et qu'ils sont posés par les missionnaires de l'ensemble des ordres religieux, franciscains, dominicains et jésuites.

Les audaces de la bulle de Pie V sont mal acceptées par les théologiens. Le jésuite José Acosta qui reçoit le texte à Lima, ne cache pas sa surprise devant cette décision pontificale, qui prend le contre-pied de toute la tradition de l'Église. Dans la version manuscrite de son livre de 1576, les chapitres XXI et XXII du livre VI sur l'administration des sacrements, sont consacrés à la discussion de la décision pontificale et sont si critiques à l'égard de le Papauté qu'ils seront censurés par le général Aquaviva pour l'édition du texte qui n'aura lieu qu'en 1588 en Espagne. Le chapitre XXI «Privilèges accordés par le Saint Siègre» disparaît complètement de la version éditée.